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 Godkendt Aalborg Universitet 
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Sagsbehandler: 
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Email: [E-mail] 

Dato: [Brevdato] 
Sagsnr.: [Sagsnr.] 

Referat af Kriminologis møde med Aftagerpanel  den 21. oktober 2024 

Deltagere:  

Aalborg  

Rasmus Munksgaard, Lektor, kriminologiuddannelsen  

Denise Bakholm, Centerleder, Center for Tværfaglig Forebyggelse Aalborg Kommune 

Knud U. Rasmussen, Forebyggelseskonsulent, Nordjyllands Politi  

Laura Simonsen, Procesejer, digital kriminolog, Toldstyrelsen  

Thomas Friis Søgaard, Lektor, Ph.d., Center for Rusmiddelforskning  

Julie Jørgensen, Leder, Den Sociale Retshjælps Fond  

Mette Sønderholm Hansen, Studienævnsnæstforperson  

Ida Pihl Koch, Studenterstudievejleder  

Sydhavnen  

Annette Olesen, Forperson for aftagerpanelet for kriminologi  

Annick Prieur, Professor, kriminologiuddannelsen  

Lea Holst Reenberg, Chef for Koncern Kriminalitetsforebyggelse, Direktoratet for Kriminalforsorgen  

Sune Gabelgård, Head of Fraud Prevention, European Payment Initiative (EPI)  

Lars Mortensen, Chief Superintendent. Politiinspektør Rigspolitiet, Nationalt Cyber Crime Center (NC3)  

Emil Ludvigsen, Specialkonsulent, Gaming og online fællesskaber, Center for Digital Pædagogik  

Henrik Lundgaard Sedenmark, Fagchef for Betalinger og Detailhandelssikkerhed, Dansk Erhverv  

Online:   

Jeanette Kaastrup, Leder, Reden Aalborg  

Dorthe Tolborg, Chief Compliance Officer and member of Executive Leader-ship Team, Danske Bank, 

Jakob Lindergård-Bentzen, Senior Advisor, National Enhed For Særlig Kriminalitet (NSK),  

Kasper Fisker, Head of Office for Crime Prevention, Albertslund Kommune,  

Ask Hesby Holm, Direktør, Digitalt Ansvar 

Øvrige deltagere: Kirsten Buhl Mathiasen, sekretær/referent 

Mia Arp Fallov, viceinstitutleder for uddannelse, AAU 

Louise Wibert Nielsen, ledelseskonsulent, Kvalitetssikring, Institut for Sociologi og Socialt Arbejde 

Ingen afbud 
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Ad 1. Velkomst v/Annette Olesen 

Annette Olesen (AOL) bød velkommen, især til de mange nye medlemmer, der er blevet indstillet til aftagerpa-

nelet det seneste år. Hun beskrev panelets kvalitetssikrende rolle i forhold til kriminologiuddannelsen, struktu-

ren for det årlige møde og forventningen om en løbende dialog mellem panelets medlemmer og uddannelsen 

gennem året. AOL fremhævede det konstruktive samarbejde mellem uddannelsen og aftagerpanelet, som gen-

nem årene har resulteret i, at mange af panelets input og idéer er blevet implementeret. 

Ad 2. Bordet rundt 

Deltagerne præsenterede sig og gjorde kort rede for deres tilhørsforhold og hvilken relevans kriminologi har i 

deres arbejde.  

Ad 3. Status fra studiet 

AOL gav en status om uddannelsen, de studerende og de forhold, der aktuelt udvikles på.  

Uddannelsens semestervise opbygning blev gennemgået, og det blev bemærket, at det endnu er uvist, om 

kandidatreformen vil påvirke uddannelsen.  

Uddannelsen er meget populær og tiltrækker et stort og stigende antal ansøgere til de 35 pladser. Ansøgerfel-

tet er bredt og repræsenterer mange forskellige bacheloruddannelser. Dette anses som en styrke, men skaber 

samtidig udfordringer, da de studerende ikke deler det samme faglige udgangspunkt. Flere studerende kommer 

fra andre universiteter end AAU, hvilket har gjort det nødvendigt at udvikle et nyt studiestartformat med fokus 

på onboarding, trivsel og introduktion til PBL. Uddannelsens koordinatorer har haft stort fokus på at fremme de 

studerendes engagement, sammenhold og ejerskab over uddannelsen. Dette har ført til etableringen af en stu-

denterdrevet social, akademisk og formidlingskomité, som hver især spiller en vigtig rolle og har betydelig med-

bestemmelse på studiet. Som en del af uddannelsens employability-strategi er der igangsat initiativer for at 

synliggøre kriminologiske kompetencer og viden over for relevante aktører. Disse initiativer omfatter blandt an-

det webinarer og streaming af forelæsninger. Uddannelsen har for nylig øget valgfriheden inden for kvantitative 

metodefag ved at udvide udbuddet af metodevalg fra ét til to semestre. 

Annick Prieur orienterede om de studerendes praktiksamarbejder. Samtlige studerende er kommet i praktik på 

relevante arbejdspladser, dog er der kun to studerende i praktik i den finansielle sektor, selvom denne sektor er 

en af vores største aftagere.  

Ad 4. Nye tendenser i kriminalitetsbilledet 
Drøftelse af aktuelle tendenser i forhold til dybdefaglighed 

Panelet drøftede en bred vifte af aktuelle kriminologiske problemstillinger, herunder forskydninger af moralske 

grænser både online (fx gaming, hacking, snyd, og selvjustits) og fysisk (fx butikstyveri og selvjusterede rabat-

ter) i et tillidsbaseret samfund. Andre emner omfattede disruption og online crime displacement, brugen af 

crime scripts og datakilder, politiparadigmer, opioider, straf- og værdighedsreformer, samt proaktive tiltag i 

Toldstyrelsen. Der blev også diskuteret adgang til data på SoMe, etiske overvejelser omkring særbehandling af 

sårbare grupper for at undgå svindel, EU-rettens betydning i kriminalitetsbekæmpelse, og alternative måder at 

måle god forebyggelse på - udover brugen af recidiv. 
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De mange autentiske kriminologiske problemstillinger, der blev drøftet, førte til en samtale om vigtigheden af, at 

kriminologistuderende indgår i eksterne projektsamarbejder. Dette vil give dem praktisk erfaring med at hånd-

tere reelle problemstillinger og samtidig give dem mulighed for at bidrage aktivt til det omkringliggende samfund 

Opfølgning: 

Lærergruppen har på baggrund af drøftelserne under dette punkt overvejet behovet for at udvikle et nyt format 

for eksterne samarbejder om semesterprojekter og specialer (pt. kaldet projektbørs). I stedet for den årlige pro-

jekt-‘matching’ mellem eksterne samarbejdspartnere og projektgrupper foreslås det at etablere et dynamisk ide-

katalog, der kan tilgås online. Dette katalog vil gøre det muligt for både eksterne samarbejdspartnere og pro-

jektgrupper at bidrage med projektideer og tage direkte kontakt til hinanden for yderligere dialog. Det har desu-

den været diskuteret i den studenterdrevne akademiske komité og lærergruppen, om samarbejde med en eks-

tern partner skal være obligatorisk på 8. semester. Det er besluttet, at eksterne samarbejder så vidt muligt skal 

indgås på 8. semester, men det skal ikke være et krav.  

AOL påbegynder udviklingen af det nye format for ideudveksling mellem eksterne samarbejdspartnere og stu-

dent-grupper. 

Endelig er det besluttet at udbyde en forelæsning om politiparadigmer som opfølgning på en gæsteforelæsning 

om intelligence-led policing, der finder sted i foråret 2025 

Ad 5. Udbredelse af kendskabet til kriminologi 

Drøftelse af behov og strategier for at øge kendskabet til kriminologi i relevante sektorer 

AOL redegjorde for, at der fortsat er flere brancher, der ikke kender til kriminologistudiet eller dimittendernes 

viden, færdigheder og kompetencer. Dette dannede udgangspunkt for en fælles drøftelse om behovet for at 

øge kendskabet til kriminologiske kompetencer, samt hvordan et sådant arbejde kan igangsættes. Hun frem-

hævede, at den studenterdrevne formidlingskomité kan spille en central rolle i denne indsats. 

Formidlingstræning, herunder pitching af projekter som en del af webinarrækken, blev fremhævet som en effek-

tiv metode til at synliggøre kriminologiske kompetencer. 

Det blev foreslået, at kriminologistudiet, som en del af strategien for øget synlighed, finder inspiration i alumne-

portrætter fra kandidatuddannelsen i IT-ledelse på AAU’s hjemmeside. Et andet forslag var at udarbejde et kort 

skriv om kriminologikandidaters kompetenceprofil målrettet HR-afdelinger i mellemstore og store virksomheder. 

Derudover blev et mindre paradoks diskuteret: Kriminologistuderende oplever ofte udfordringer med at finde 

studierelevant arbejde, samtidig med at der ikke altid er ansøgere til de få relevante studiejob, der findes. Det 

blev foreslået, at studiet understøtter de studerende i at søge relevante stillinger og træner dem i at udarbejde 

kreative og målrettede ansøgninger. Kandidatstuderende fra IT-ledelse på AAU blev igen nævnt som et godt 

eksempel, der kan tjene som inspiration. 

Opfølgning: 

AOL vil rette henvendelse til kandidatuddannelsen i IT-ledelse, AAU, for at lære af deres tilgange og erfaringer. 

Derudover vil hun kontakte Karrierecenteret for at sikre, at de træner de studerende bedre i ansøgningsskriv-

ning, italesættelse af egne kompetencer og målrettet jobsøgning. 

AOL vil udarbejde et udkast til en kompetenceprofil for kriminologikandidater og evt. søge sparring hos ud-

valgte panelmedlemmer 
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Ad 6. Næste møde og bud på tema. 

Næste møde afholdes 20. oktober 2025 kl. 16-18. Kirsten sender mødeindkaldelse ud snarest. AOL opfordrede 

til at sende diskussionspunkter til fremtidig dagsorden.  

Ad 7. Eventuelt 

Uddannelsen sender snart information ud om og mulighed for at indgå eksternt samarbejde med studerende. 

Emil Ludvigsen anmoder om at blive inviteret til de kommende webinarer.  

 

AOL takkede for de mange gode drøftelser og konstruktive input. 

 


